REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº               , DE 2006
(Do Senhor NELSON BORNIER)

   Requer seja reiterado Requerimento de
Informação nº 3.385/2005, ao Senhor Ministro
dos Transportes, que solicita informações
relativamente à processo de concessão de
linhas de ônibus interestaduais.

   Senhor Presidente,

   Com base no Regimento Interno da Câmara dos Deputados,
requeiro a Vossa Excelência que, ouvida a Mesa, seja reiterado o
Requerimento de Informação nº 3.385/2005, que solicitou ao Ministro dos
Transportes, Senhor Alfredo Pereira do Nascimento, para que este, após
solicitação à Agência Nacional de Transportes Terrestres – ANTT,
prestasse informações referentes à concessão de linhas de ônibus
interestaduais, como se vê abaixo:

1 – O presente foi para solicitar o envio de cópia de todos contratos de
concessão, permissão, ou qualquer outro tipo de cessão de caráter
definitivo precário ou emergencial de todas as linhas de ônibus
interestaduais, juntamente com os atos, portarias, resoluções, decretos, ou
mesmo leis que por ventura fazem parte do processo de concessão ou
permissão, inclusive com os termos de cessões e transferências não só os
que estão em vigor, mas como também, os que já espiraram o prazo ou se
estinguiram,  dos últimos 15 (quinze) anos, incluindo processo licitatórios.

JUSTIFICAÇÃO

Devido à resposta enviada pelo Ministro dos Transportes à esta Casa,
referentemente ao Requerimento de Informação nº 3.385/2005, ter sido
insatisfatória, não atendendo ao que lhe foi solicitado, reitero o pedido de
informações, para assim, se ter maior transparência nos negócios realizados
pelo Ministério dos Transportes, através da Agência Nacional de Transportes
Terrestres (ANTT), e para que não pairem dúvidas sobre a lisura dos
processos de concessão de linhas de ônibus interestaduais, no período
referenciado, principalmente a modalidade no que concerne à prorrogação e
ou renovação de prazos, é o presente Requerimento de Informação que
esperamos ver aprovado com o indispensável apoio dos eminentes pares.

Sala das Sessões, 19 de janeiro de 2006.

NELSON BORNIER
Deputado Federal